
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 124 del  reg. gen. 
 
 
DATA  2 luglio 2015 

 
                                                      

OGGETTO: Istituzione giornata ecologica dal titolo 
“Puliamo insieme Mussomeli ” il I° sabato del mese 
di luglio di ogni anno. Atto di indirizzo. 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno due del mese di luglio alle ore 12,45, nella sede municipale, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

  
Presenti 

 
Assenti 

GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA  
SINDACO 

X  
 

 
FRANCESCO CANALELLA 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
GIUSEPPINA TERRITO 

 
ASSESSORE 

X  
 

GIUSEPPE MANCUSO 
 

 
ASSESSORE 

X  
 

SEBASTIANO LO CONTE 
 

ASSESSORE  X  

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        ____________________________ 
 
UFFICIO    ___________________________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO  
Giunta comunale 
 
Data 2 luglio 2015 
IL VICE SINDACO  
F.to Francesco CANALELLA  
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
Ufficio Cultura   
Dott.ssa F.to Liliana GENCO RUSSO  

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 2 luglio 2015 
 
Il Segretario generale  F.to dott. Salvatore GAETANI LISEO 
===================================================== 

 
Parere in ordine alla   REGOLARITA’ CONTABILE  
Addì  
 
La responsabile dell’area finanziaria   

Pag. 1 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

        UFFICIO CULTURA  
 
Su indicazione dell’amministrazione comunale  viene predisposta la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Istituzione giornata ecologica dal titolo “Puliamo insieme  Mussomeli” il I sabato  

     del mese di luglio di ogni anno. Atto di indirizzo. 
 
PREMESSO 
- che ai sensi dell’art. 51- commi 2 e 3- della legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale 48/1991 e 
successive modifiche, competono all’esecutivo poteri di indirizzo e di controllo, mentre ai dirigenti, tra le altre 
cose, sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti; 
-che l’art.3 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi recita che il medesimo si 
informa al principio della separazione delle competenze, per cui agli organi politici competono 
esclusivamente funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare, 
nonché funzioni di controllo, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 
-che l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ai commi 1 e 2, dispone: 

 “1. Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo 
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti…”; 

 “2. Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati.”; 

VERIFICATO che la materia in oggetto, in mancanza di disposizioni contenute in atti di programmazione 
generale (bilancio di previsione, bilancio pluriennale, relazione previsionale e programmatica, piano esecutivo 
di gestione ecc..) non può essere affrontata e risolta autonomamente e in modo legittimo con l’assunzione di 
atti tipici di competenza dell’ufficio, non preceduti da atti di indirizzo o da atti cui l’assunzione per legge è 
demandata agli organi politici; 
ATTESO 
-che la valorizzazione del territorio rientra tra gli obiettivi del programma politico di questa Amministrazione; 
-che  tale finalità viene altresì enunciata al punto 12 dell’art.2 dello Statuto comunale; 
CONSIDERATO 
-che la valorizzazione di un luogo va intesa in senso lato e nella sua accezione più ampia; 
-che  l’estensione del termine comprende, oltre un’adeguata politica di marketing ed una serie di interventi 
articolati in attività di conoscenza, in primis, la tutela e la cura del territorio; 
-che  la salvaguardia di un ambiente presuppone una presa di coscienza della collettività che vive il luogo; 
-che, pertanto, alla luce di questa argomentazione, risulta necessario, nonché doveroso, che ci sia  una piena 
e concreta sinergia operativa tra amministrazione pubblica e  privati; 
DATO ATTO 
-che una seria politica di tutela ambientale è quanto mai fondamentale per garantire non solo la 
qualificazione del luogo ed una conseguente migliore vivibilità, ma anche una maggiore offerta turistica; 
-che un’opera di sensibilizzazione al rispetto dell’ambiente che ci circonda ha un alto valore educativo perché 
attiva un meccanismo che  fa comprendere il rapporto d’amore viscerale, a volte dimenticato, tra l’uomo e la 
terra; 
-che la qualificazione del paesaggio urbano comprende una serie di interventi ma nessuno di essi può 
prescindere dalla cura e dal decoro del luogo; 
-che la pulizia di un sito si pone quale elemento necessario, imprescindibile e di peculiare importanza sociale; 
-che questa Amministrazione, in perfetta sintonia con le altre forze politiche, intende istituire, per il primo 
sabato di luglio di ogni anno,  la giornata “Puliamo insieme Mussomeli”; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 

Pag. 2 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

SI PROPONE 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 10/1991 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
2-di emanare, di conseguenza, formale atto di indirizzo alle aree amministrativa e tecnica, per approntare in 
termini procedurali quanto necessario per giungere all’organizzazione, di concerto con l’Amministrazione, 
dell’istituenda  giornata ecologica dal titolo “Puliamo insieme Mussomeli ” il I sabato del mese di luglio di 
ogni anno, a partire dall’anno 2016;. 
3-di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 
4-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l. r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario Generale dott. Salvatore Gaetani Liseo;  
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Pag. 3 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	SI PROPONE

